
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου, κτιρίου φερό-

μενου ως συνιδιοκτησία Ελισάβετ Γιάκα και Δη-

μητρίου Γιάκα, που βρίσκεται επί της οδού Ι. Χα-

τζηγιάννη αρ. 71, στον οικισμό Αγία Ματρώνα του 

Νέου Καρλοβάσου, του δήμου Δυτικής Σάμου, 

της νήσου Σάμου και καθορισμός ειδικών όρων 

και περιορισμών δόμησης αυτού.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέα έκτασης δασικού χαρα-

κτήρα με εμβαδόν Εολ=3.962,50 m2 στη θέση 

«Άγιος Παύλος» Δ.Κ. Νικήτης του Δήμου Σιθωνίας, 

Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    4132.14-1/154 (1)

Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου, κτιρίου φερό-

μενου ως συνιδιοκτησία Ελισάβετ Γιάκα και Δη-

μητρίου Γιάκα, που βρίσκεται επί της οδού Ι. Χα-

τζηγιάννη αρ. 71, στον οικισμό Αγία Ματρώνα 

του Νέου Καρλοβάσου, του δήμου Δυτικής Σά-

μου, της νήσου Σάμου και καθορισμός ειδικών 

όρων και περιορισμών δόμησης αυτού.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) του ν. 4067/2012, «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 

(Α΄ 79) και ειδικότερα την περ. α), της παρ. 3 του άρθρου 6,

πως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 48 του 

ν. 4178/2013 «Αντιμετώπιση της Αυθαίρετης Δόμησης - 

Περιβαλλοντικό Ισοζύγιο και άλλες διατάξεις» (Α΄ 174),

β) του άρθρου 12 του ν. 4597/2019 (Α΄ 35), μετά την 

τροποποίηση του με το άρθρο 42 του ν. 4770/2021 

(Α΄ 15),

γ) του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 

με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98),

δ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 121).

2. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει 

στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, 

«Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-

ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133), καθότι, ως πράξη 

με μικτό χαρακτήρα, διαθέτει στοιχεία εν μέρει ατομικά 

και εν μέρει κανονιστικά, ο διαχωρισμός των οποίων δεν 

είναι δυνατός.

3. Την υπ’ αρ. 1196/14-06-2021 αίτηση της Ελισάβετ 

Γιάκα προς το Τμήμα Διατηρητέων Κτιρίων και Φυσικού 

Κάλλους της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος της Γενικής 

Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής (Γ.Γ.ΑΙ και 

Ν.Π.), για το χαρακτηρισμό ως διατηρητέου του κτιρίου 

φερόμενου ως συνιδιοκτησία της, που βρίσκεται στον 

οικισμό Αγία Ματρώνα του Νέου Καρλοβάσου του Δή-

μου Δυτικής Σάμου της νήσου Σάμου.

4. Την από 21-10-2021 αιτιολογική έκθεση του Τμή-

ματος Διατηρητέων Κτιρίων και Φυσικού Κάλλους της 

Διεύθυνσης Περιβάλλοντος της ΓΓΑΙ και ΝΠ, για τον χα-

ρακτηρισμό ως διατηρητέου, κτιρίου του θέματος φερό-

μενου ως συνιδιοκτησία Ελισάβετ Γιάκα και Δημητρίου 

Γιάκα, η οποία κοινοποιήθηκε στους ενδιαφερόμενους 

με το υπ’ αρ. 4132.14-1/2396οικ./22.10.2021 διαβιβαστι-

κό έγγραφο της υπηρεσίας μας.

5. Την υπ’ αρ. 2671/18-11-2021 απάντηση της ενδιαφε-

ρομένης Ελισάβετ Γιάκα, με την οποία δηλώνει ότι συμ-

φωνεί με την αιτιολογική έκθεση που της κοινοποιήθηκε 

με το υπ’ αρ. 4132.14-1/2396οικ./22.10.2021 έγγραφο.

6. Το γεγονός ότι παρήλθε η κατά το νόμο προθεσμία 

του ενός μήνα, όπως ορίζεται στην παρ. 3α του άρθρου 

6 του ν. 4067/2012, από την παραλαβή της αιτιολογικής 

έκθεσης (25-10-2021) από το δεύτερο συνιδιοκτήτη, χω-

ρίς να περιέλθει αίτημα τυχόν αντιρρήσεων του.

7. Την από 13-12-2021 εισηγητική έκθεση του Τμήμα-

τος Διατηρητέων Κτιρίων και Φυσικού Κάλλους της Διεύ-

θυνσης Περιβάλλοντος της ΓΓΑΙ και ΝΠ, προς το Κεντρικό 

Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής Αιγαίου (ΚΕ.Σ.Α.Α.), η οποία 

διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 4132.14-1/2671/13-12-2021 

έγγραφο της υπηρεσίας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 103

1501

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.03.14 16:46:24
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1502 Τεύχος Δ’ 103/10.03.2022

8. Την γνωμοδότηση της 15ης συνεδρίασης/21.12.2021/
πράξη 25η του ΚΕ.Σ.Α.Α. που διαβιβάστηκε στην υπηρε-
σία μας με το υπ’ αρ. 490/2021/21-01-2022 διαβιβαστικό 
έγγραφο του ΚΕΣΑΑ (έλαβε τον υπ’ αρ. 154/25-01-2022 
της ΓΓΑΙ και ΝΠ), με το οποίο αυτό γνωμοδότησε ομό-
φωνα ότι συμφωνεί με το χαρακτηρισμό του κτιρίου του 
θέματος ως διατηρητέου.

9. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυ-
τής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου Ο.Τ.Α., 
αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζεται ως διατηρητέο το κτίριο, φερόμενο 
ως συνιδιοκτησία Ελισάβετ και Δημητρίου Γιάκα, όπως 
σημειώνεται στο απόσπασμα σχεδίου της πόλεως του 
Καρλοβάσου σε κλίμακα 1:2000, που θεωρήθηκε από 
την Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος της 
Γ.Γ.Α.Ν.Π με την υπ’ αρ. 154/2022 πράξη της και που συ-
νοπτικό του αντίγραφο δημοσιεύεται με την παρούσα 
απόφαση, επειδή αποτελεί αξιόλογο δείγμα της αστικής 
αρχιτεκτονικής του Καρλοβάσου της νήσου Σάμου.

2. Στο χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο κτίριο απαγο-
ρεύεται κάθε αφαίρεση αλλοίωση ή καταστροφή των επί 
μέρους αρχιτεκτονικών στοιχειών του και των εν γένει 
λειτουργικών και διακοσμητικών του στοιχειών.

3. Επιτρέπεται η επισκευή, ο εκσυγχρονισμός των 
εγκαταστάσεων, η ενίσχυση του φέροντα οργανισμού, 

η εσωτερική διαρρύθμιση καθώς και επεμβάσεις στο 

εσωτερικό για λόγους λειτουργικούς του χαρακτηριζό-

μενου ως διατηρητέου κτιρίου, εφόσον δεν αλλοιώνεται 

ο αρχιτεκτονικός του χαρακτήρας.

4. Επιβάλλεται η διατήρηση και συντήρηση των ορο-

φογραφιών και τοιχογραφιών στο εσωτερικό του κτιρίου 

να γίνει από εξειδικευμένο συντηρητή.

5. Επιβάλλεται όλα τα ανοίγματα (παράθυρα, μπαλ-

κονόπορτα θύρες), να φέρουν ξύλινα κουφώματα και 

ξύλινα ταμπλαδωτά σκούρα.

6. Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση φωτεινών επιγραφών 

και διαφημίσεων. Επιτρέπεται μόνο η τοποθέτηση επι-

γραφών περιορισμένων διαστάσεων, που πληροφορούν 

για τυχόν χρήσεις του κτιρίου.

7. Για οποιαδήποτε οικοδομική εργασία στο εξωτερικό 

και εσωτερικό του κτιρίου, καθώς και για την τοποθέτηση 

επιγραφών, απαιτείται η σύμφωνη γνώμη των αρμοδίων 

οργάνων.

8. Αιτήσεις για προσθήκη στο χαρακτηριζόμενο ως δι-

ατηρητέο κτίριο, αποστέλλονται στην αρμόδια Υπηρεσία 

της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτι-

κής με γνώμη του Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής (Σ.Α.) για 

ειδικές ρυθμίσεις, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3γ 

του άρθρου 6 του ν. 4067/2012 (Α’ 79), εφόσον δεν πα-

ραβλάπτεται το διατηρητέο κτίριο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1503Τεύχος Δ’ 103/10.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1504 Τεύχος Δ’ 103/10.03.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί με το σχεδιάγραμμα 
που τη συνοδεύει στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 2 Φεβρουαρίου 2022

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

Ι

Αριθμ. 40183 (2)

 Κήρυξη ως αναδασωτέα έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα με εμβαδόν Εολ=3.962,50 m2 στη θέση 
«Άγιος Παύλος» Δ.Κ. Νικήτης του Δήμου Σιθωνί-
ας, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής. 

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας (Α΄ 120).

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 και του άρθρου 41

(Α΄ 289).

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 της παρ. 63 του άρθρου 

70, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12

του ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας 

Υπουργείου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτεί-

ας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 70) και αντικαταστάθηκε με 

την παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία 

των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 

ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα-

σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «περί προστασίας των 

δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθ-

μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών 

εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος με υπ’ αρ. 

160417/1180/08-07-1980 και 182447/3049/24-09-1980 

εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Της παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008 «περί 

ρυθμίσεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» 

όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

για την «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

σε συνδυασμό με τις διατάξεις του π.δ. 142/2010.

8. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-

γάνων στο διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες 

διατάξεις».
9. Την υπ’ αρ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 

και τις με υπ’ αρ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/
14-3-2007 κ.λπ. εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων αναφορικά με το 
αντικείμενο του θέματος.

10. Το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 και τις με υπ’ αρ.  
133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/19-04-2012 
και 179200/5059/20-12-2012 εγκυκλίους διαταγές του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α.

11. Την υπ’ αρ. 10901/7206/30-9-1986 εγκύκλια διατα-
γή του Υπουργείου Γεωργίας σχετικά με την εσφαλμένη 
εγγραφή δασικού χαρακτήρα εκτάσεων στα κτηματο-
λογικά στοιχεία αναδασμών.

12. Το άρθρο 47 του ν. 3900/2010, το άρθρο 46 
π.δ. 18/1989 καθώς και την με υπ’ αρ. 221525/4195/
21-9-2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδί-
κασης αιτήσεων ακύρωσης κατά των αποφάσεων κή-
ρυξης αναδάσωσης στα πλαίσια της διαδικασίας των 
άρθρων 38 και 41 του ν. 998/1979 και των αποφάσεων 
των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών Επιλύσεως Δασικών 
Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της διαδικασίας του άρ-
θρου 14 του ν. 998/1979».

13. Το με υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο 
του Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή 
εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας 
της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 
και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-
γραφής».

14. Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Υ.Ο.Δ.Δ. 
25) και την υπ’ αρ. 35748/30-05-2017 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -
Θράκης «Περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε ορ-
γανικές μονάδες της Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδο-
νίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων ’’Με εντολή Συντονιστή’’ στους 
προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Β΄1971).

15. Την υπ’ αρ. 14124/11-03-2011 απόφαση του Γ.Γ. 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας - Θράκης για ορι-
σμό υπαλλήλων ως Αναπληρωτών Προϊσταμένων των 
Διευθύνσεων Δασών, Διευθύνσεων Αναδασώσεων των 
Διευθύνσεων Αγροτικών Υποθέσεων και Δασαρχείων.

16. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκα-
γιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατά-
ξεις» (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε και έχει ισχύ νόμου από 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
με του ν. 4824/2021 (Α΄ 156).

17. Την υπ’ αρ. 141687/14-07-2021 πρόταση - αναφο-
ρά του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκτασης, σύμφωνα με τη συνημμένη σε αυτήν 
με υπ’ αρ. 92/29-04-2021 αναφορά - εισήγηση της Δασο-
λόγου Σίλκογλου Κυριακής, με την οποία συμφωνούμε, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-
κτήρα με εμβαδόν Εολ=3.962,50 m2 στη θέση «Άγιος 
Παύλος» Δ.Κ. Νικήτης του Δήμου Σιθωνίας, Περιφερει-
ακής Ενότητας Χαλκιδικής, διότι εκχερσώθηκε και κατα-
λήφθηκε παράνομα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1505Τεύχος Δ’ 103/10.03.2022

Η ως άνω έκταση περιγράφεται με στοιχεία κορυφών 

1, 2, 3,…,35, 36, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 1 όπως αυτά 

απεικονίζονται σε κλίμακα 1:1000 και σύστημα συντε-

ταγμένων ΕΓΣΑ ΄87 στο προσαρτημένο στην παρούσα 

απόφαση τοπογραφικό διάγραμμα της υπαλλήλου του 

Δασαρχείου Πολυγύρου Σίλκογλου Κυριακής.

Η εν λόγω έκταση συνορεύει:

Βόρεια: Με εκτάσεις μη δασικής μορφής.

Νότια: Με εκτάσεις μη δασικής μορφής, μεταξύ αυτών 

και εγκαταστάσεις ξενοδοχείου.

Ανατολικά: Με εκτάσεις μη δασικής μορφής.

Δυτικά: Με ασφαλτοστρωμένη οδό και εκείθεν, εκτά-

σεις μη δασικής μορφής.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέα είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 

ο αποκλεισμός της διάθεσης της για άλλη χρήση και η 

αποκατάσταση της δασικής βλάστησης στην πρότερη 

της μορφή, αποτελούμενη από πλατάνια, λυγαριές και 

μεμονωμένες λεύκες φυόμενα επί των πρανών και της 

κοίτης εφήμερου υδάτινου ρεύματος, με ποσοστό κά-

λυψης πριν τις επεμβάσεις 90-95%, όπως περιγράφεται 

στην υπ’ αρ. 92/24-09-2021 πρόταση - αναφορά του Δα-

σαρχείου Πολυγύρου.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-

σαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α΄ 213), εντός 

προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επο-

μένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 

οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 

οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, 

της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 και όπως αυτή 

ερμηνεύεται στη σκέψη 8 της υπ’ αρ. 5390/2012 απόφα-

σης του ΣτΕ.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1506 Τεύχος Δ’ 103/10.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1507Τεύχος Δ’ 103/10.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1508 Τεύχος Δ’ 103/10.03.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 7 Φεβρουαρίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001031003220008*


